
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

Decreto di approvazione dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per 

le polizze sperimentali sui ricavi. Campagne assicurative 2017, 2018 e 2019. 

VISTI i regolamenti (UE) n. 1407/2013 e (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 

2013, relativi all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea, rispettivamente, agli aiuti “de minimis” e agli aiuti “de minimis” in agricoltura; 

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e 

nelle zone rurali 2014-2020, n.2014/C 204/01 e, in particolare, il punto 1.2 concernente la gestione 

dei rischi e delle crisi; 

VISTA la legge 7 marzo 2003, n. 38 recante “Disposizioni in materia di agricoltura”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 così come modificato da ultimo dal decreto 

legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente la normativa del Fondo di Solidarietà Nazionale che 

prevede interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera i) della citata legge 7 marzo 2003; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della gestione 

della PAC 2014-2020, ed in particolare il Capo III riguardante la gestione del rischio in agricoltura; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTI gli articoli 83, comma 3-bis, e 91, comma 1-bis, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 

in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che modifica il decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, recando disposizioni per 

l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0186322 del 30/03/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 novembre 

2019, n. 132, così come modificato con D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n.9361300 che, da ultimo e in attuazione del 

D.P.C.M. 5 dicembre 2019, adegua la struttura organizzativa del Ministero con l’individuazione degli 

uffici dirigenziali non generali e delle relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’anno 2023; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023, n. 42502 con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali 

gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 2 febbraio 2023, n. 54082 con la 

quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro 

realizzazione per l’anno 2023; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2016, n. 31979 di approvazione del Piano assicurativo 

agricolo nazionale 2017 che stabilisce, tra l’altro, le modalità di calcolo dei parametri contributivi e 

della spesa ammissibile a contributo; 

VISTO il decreto ministeriale 6 novembre 2017, n. 28405 di approvazione del Piano assicurativo 

agricolo nazionale 2018; 

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2019, n. 642 di approvazione del Piano di gestione dei 

rischi in agricoltura 2019; 

VISTO il decreto direttoriale 22 settembre 2017, n. 24934 recante la procedura di approvazione dei 

parametri contributivi; 

VISTO il decreto direttoriale 30 maggio 2018, n. 17021 recante modalità attuative e invito a 

presentare proposte per le campagne assicurative 2015, 2016 e 2017 – Polizze a copertura dei rischi 

sulle strutture aziendali, dei costi di smaltimento delle carcasse animali e, per la sola annualità 2017, 

polizze sperimentali sui ricavi; 

VISTO il decreto direttoriale 4 agosto 2020, n. 9040815 recante modalità attuative e invito a 

presentare proposte per le campagne assicurative 2018 e 2019 – Polizze a copertura dei rischi sulle 

strutture aziendali, dei costi di smaltimento delle carcasse animali, delle polizze sperimentali 

indicizzate e delle polizze sperimentali sui ricavi; 

VISTO il decreto direttoriale 6 dicembre 2018, n. 34133 recante, tra l’altro, l’approvazione della 

procedura di calcolo dei parametri contributivi per il calcolo della spesa ammissibile a contributo e 

dei parametri contributivi delle polizze ricavo - campagna assicurativa 2017; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0186322 del 30/03/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

VISTO il decreto direttoriale 18 febbraio 2021, n. 79250 recante approvazione delle procedure di 

calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per le strutture aziendali, le 

produzioni zootecniche, le polizze sperimentali sui ricavi e index based - campagna assicurativa 2018; 

VISTO il decreto direttoriale 18 febbraio 2021, n. 79256 recante approvazione delle procedure di 

calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per le strutture aziendali, le 

produzioni zootecniche, le polizze sperimentali sui ricavi e index based - campagna assicurativa 2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del decreto ministeriale 12 gennaio 2015, 

n. 162, il contributo concedibile sulla spesa assicurativa è calcolato moltiplicando le aliquote 

contributive previste dalla normativa di riferimento, per la spesa ammessa a contributo, secondo 

procedure e modalità stabilite dal Piano di Gestione dei Rischi in Agricoltura; 

VISTE le due comunicazioni del 10 marzo 2023 e la comunicazione del 14 marzo 2023, assunte 

rispettivamente al protocollo n. 152770 del 13 marzo 2023, n. 152751 del 13 marzo 2023 e n. 157389 

del 15 marzo 2023, con cui l’RTI Leonardo – aggiudicatario della Gara a procedura aperta suddivisa 

in quattro lotti per l'affidamento dei servizi di sviluppo e gestione del Sistema Informativo Agricolo 

Nazionale (SIAN) per AGEA – Lotto 3, ha trasmesso la base dati dei parametri contributivi calcolati 

per le polizze sperimentali sui ricavi - campagne assicurative 2017, 2018 e 2019; 

CONSIDERATO che la base dati dei parametri contributivi delle polizze ricavo - campagna 

assicurativa 2017 di cui alla comunicazione dell’RTI Leonardo del 10 marzo 2023, assunta al 

protocollo n. 152770 del 13 marzo 2023, ricomprende anche le informazioni relative ai parametri 

approvati con decreto direttoriale del 6 dicembre 2018, n. 34133; 

VISTE le comunicazioni del 10 marzo 2023, del 13 marzo 2023 e del 15 marzo 2023, assunte 

rispettivamente al protocollo n. 152858 e n. 152877 del 13 marzo 2023 e n. 159806 del 16 marzo 

2023, con le quali l’ISMEA ha comunicato l’esito positivo dei test di verifica effettuati sull’algoritmo 

di calcolo della spesa ammissibile a contributo per le polizze sperimentali sui ricavi – campagne 

assicurative 2017, 2018 e 2019; 

VISTO gli esiti positivi dei controlli effettuati dal funzionario istruttore resi in data 21 marzo 2023; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione e trasmissione al sistema di gestione del 

rischio degli ulteriori parametri contributivi per la campagna 2017 e dei parametri contributivi relativi 

alle campagne assicurative 2018 e 2019 ai fini del calcolo della spesa ammissibile a contributo 

pubblico sui premi assicurativi – polizze sperimentali sui ricavi 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione di ulteriori parametri contributivi per polizze sperimentali sui ricavi. 

Campagna assicurativa 2017) 

Sono approvati gli ulteriori parametri contributivi per le polizze sperimentali sui ricavi - campagna 

assicurativa 2017 riportati nell’Allegato 1 al presente decreto, sulla base dei quali può essere calcolato 

il contributo pubblico sulla spesa assicurativa. 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0186322 del 30/03/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

Art. 2 

(Approvazione dei parametri contributivi per polizze sperimentali sui ricavi. Campagne 

assicurative 2018 e 2019) 

Sono approvati i parametri contributivi per le polizze sperimentali sui ricavi - campagne assicurative 

2018 e 2019 riportati rispettivamente negli Allegati 2 e 3 al presente decreto, sulla base dei quali può 

essere calcolato il contributo pubblico sulla spesa assicurativa. 

 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per la registrazione. 

 

Il Direttore Generale 

Simona Angelini 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

  

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0186322 del 30/03/2023



 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 

ALLEGATO 1 

ULTERIORI PARAMETRI CONTRIBUTIVI PER LE POLIZZE SPERIMENTALI SUI 

RICAVI CAMPAGNA ASSICURATIVA 2017 

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto 
Parametro 

Contributivo 

UMBRIA TERNI E045 - GIOVE PACCHETTO R ⃰ H11 - FRUMENTO TENERO 4,98 

⃰ (avversità catastrofali + avversità di frequenza + avversità accessorie + prezzo a garanzia del ricavo) 

 

 

ALLEGATO 2 

PARAMETRI CONTRIBUTIVI PER LE POLIZZE SPERIMENTALI SUI RICAVI 

CAMPAGNA ASSICURATIVA 2018 

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto 
Parametro 

Contributivo 

PIEMONTE CUNEO - PACCHETTO R ⃰ H10 - FRUMENTO DURO 6,39 

EMILIA 

ROMAGNA 
PIACENZA - PACCHETTO R ⃰ H10 - FRUMENTO DURO 5,97 

UMBRIA PERUGIA - PACCHETTO R ⃰ H10 - FRUMENTO DURO 7,85 

PIEMONTE CUNEO - PACCHETTO R ⃰ H11 - FRUMENTO TENERO 6,39 

⃰ (avversità catastrofali + avversità di frequenza + avversità accessorie + prezzo a garanzia del ricavo) 

 

 

ALLEGATO 3 

PARAMETRI CONTRIBUTIVI PER LE POLIZZE SPERIMENTALI SUI RICAVI 

CAMPAGNA ASSICURATIVA 2019 

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto 
Parametro 

Contributivo 

PIEMONTE CUNEO - PACCHETTO R ⃰ H10 - FRUMENTO DURO 6,39 

PIEMONTE ALESSANDRIA - PACCHETTO R ⃰ H10 - FRUMENTO DURO 6,29 

PIEMONTE ALESSANDRIA - PACCHETTO R ⃰ H11 - FRUMENTO TENERO 6,29 

⃰ (avversità catastrofali + avversità di frequenza + avversità accessorie + prezzo a garanzia del ricavo) 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 06 - P
rot. U

scita N
.0186322 del 30/03/2023


